
Решение по делу №05-115/2016

Исх. № ИП-05/2024 от 10.02.2017

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Председатель комиссии:           <…>;    

Члены комиссии:                        <…>; 

                                                     <…>,

рассмотрев дело №05-115/2016 по признакам нарушения ООО «Бахетле-1» (420061,
РТ, г. Казань, ул. Губкина, д.1) части 1 статьи 13 Федерального закона от 28.12.2009
№381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в
Российской Федерации», выразившегося в создании дискриминационных условий
для поставщиков продовольственных товаров,

В отсутствии представителей ответчика и заинтересованного лица, извещены
надлежащим образом,

УСТАНОВИЛА:

На основании приказа Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Татарстан от 31.12.2015г. 02/853-пр проведена внеплановая выездная
проверка в ООО «Тэмле+» (420087, Республика Татарстан, г.Казань, ул.Родины, д.7,
оф.2).

При изучении документов, предоставленных ООО «Тэмле+» в ходе проведения
проверки соблюдения требований антимонопольного законодательства,
установлено, что в соответствии с пунктом 7.10 договора поставки от 01.04.2010г.
№45, заключенного между ООО «Тэмле+» и ООО «Бахетле-1», в случае истечения
срока действия сертификата Покупатель вправе возвратить, а поставщик обязан
принять и в течение 48 часов с момента истечения срока действия сертификата
вывезти товар от покупателя. По истечении срока действия сертификата всю
ответственность перед компетентными органами несет поставщик.

На основании изложенного издан Приказ Татарстанского УФАС России от
13.05.2016 г. № 01/171-к о возбуждении дела и создании комиссии по
рассмотрению дела №05-115/2016 о нарушении антимонопольного
законодательства по признакам нарушения ООО «Бахетле-1» (420061, РТ, г. Казань,
ул. Губкина, д.1, ИНН 1660034880) части 1 статьи 13 Федерального закона от
28.12.2009 N 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой
деятельности в Российской Федерации» в части создания дискриминационных
условий для поставщиков продовольственных товаров.

Проверив обоснованность доводов, исследовав представленные в материалы
дела доказательства, комиссия Татарстанского УФАС России приходит к
следующим выводам.  

В силу статьи 8 Конституции Российской Федерации в Российской Федерации
гарантируется единство экономического пространства, свободное перемещение



товаров, услуг и финансовых средств, поддержка конкуренции, свобода
экономической деятельности.

 

<…>

 

Таким образом, Комиссией антимонопольного органа не установлено фактов
обязывания поставщиков продовольственных товаров производить обратный
выкуп поставленного товара, у которого истек срок действия сертификата, в
настоящее время.

В соответствии со статьей 48 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О
защите конкуренции», Комиссия прекращает рассмотрение дела о нарушении
антимонопольного законодательства в случае отсутствия нарушения
антимонопольного законодательства в рассматриваемых комиссией действиях
(бездействии).

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39,
частями 1-4 статьи 41, статьями 48, 49 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ
«О защите конкуренции», статьей 16 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ
«Об основах государственного регулирования торговой деятельности в
Российской Федерации», Комиссия

РЕШИЛА:

Прекратить рассмотрение дела №05-115/2016, возбужденного в отношении ООО
«Бахетле-1» (420061, РТ, г. Казань, ул. Губкина, д.1) по признакам нарушения  части 1
статьи 13 Федерального закона от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской
Федерации», выразившегося в создании дискриминационных условий для
поставщиков продовольственных товаров. 

Председатель комиссии:                                                      <…>

Члены комиссии:                                                                   <…>

                                                                                                 <…>                      

Решение может быть обжаловано в Арбитражном суде в течение трех месяцев со
дня его принятия, в порядке предусмотренной  статьей  198 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.


